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Sammanfattning: Studien och redogörelsen syftar till att illustrera hur utvecklingen av en by på 
landsbygden – i detta fall Lågarö i Rådmansö socken, Norrtälje kommun – kan beskrivas och ana-
lyseras med hjälp av den information som finns Lantmäteriets webbtjänst Historiska kartor, t.ex. 
geometriska ägomätningar, storskifte, laga skifte, häradsekonomiska kartan, nyare ekonomiska kar-
tor samt nutida fastighetsregister med tillhörande digital registerkarta. 
 
Studien visar på dels stora förändringar avseende bebyggelse, infrastruktur samt, inte minst ned-
läggningen av jordbruksmark som omvandlats till tomter för fritidsbebyggelse under 1960- och 
1970-talen. Samtidigt ger materialet belägg för att fastighets- och bebyggelsestrukturer samt mar-
kanvändningar har lång beständighet över tiden, något som är särskilt framträdande på landsbygden. 
Grunddragen från laga skiftet 1842 är fortfarande fullt synliga i dagens registerkarta. 
 
Materialet är i första hand avsett för utbildningsändamål, men utgör även en dokumentation av ut-
vecklingen rörande markanvändning och fastighetsstruktur på lokal nivå såväl samtidigt som den 
speglar den allmänna utvecklingen i Mellansverige på ett generellt plan. 
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Studiens syfte och uppläggning 
 
Stora delar av Sveriges landsbygdsområden har kartlagts upprepade gånger sedan mitten 
av 1600-talet. Lantmäteriets kartarkiv innehåller idag över 2 miljoner kartor och akter. 
Många av dessa kartor är upprepade kartläggningar av enskilda byar, vilket gör det möjligt 
att följa utvecklingen över tiden för en viss by eller ett enskilt hemman. 
 
Syftet med studien och denna skrift är att illustrera hur utvecklingen av en by på landsbyg-
den – i just detta fall Lågarö i Rådmansö socken, Norrtälje kommun – kan beskrivas och 
analyseras med hjälp av den information som huvudsakligen finns i följande kartor med 
tillhörande beskrivningar: 
 

• Geometriska ägomätningskartor 
• Storskifte, karta och skiftehandlingar 
• Laga skifte, karta och skifteshandlingar 
• Äldre ekonomiska kartan (den s.k. Häradsekonomiska kartan) 
• Nyare ekonomiska kartan från 1950-talet och framåt 
• Nutida fastighetsregister med tillhörande digital registerkarta 

 
 
Att förstå och kunna tillämpa den grundläggande metodiken för att hitta i materialet och att 
tolka informationen är en viktig kunskap, eftersom tillvägagångssättet är detsamma i prak-
tiska situationer vid t.ex. fysisk planering och bevarande, äganderättsutredningar, gränsbe-
stämningar, rättsliga tvister etc. i såväl urbana som rurala områden. 
 
Samtidigt ger redogörelsen en viss insikt om hur utvecklingen i en by på landsbygden sett 
ut över tiden, på ett mer generellt plan. Lågarö är ganska representativ för hur kart- och 
aktmaterialet kan se ut, och den speglar väl den allmänna utvecklingen i Svealand och Gö-
taland. För den som vill gå vidare och fördjupa studiet med egna tolkningar av aktmateri-
alet, kan tilläggas att Lågarö också har valts av det skälet att kartorna och akterna är för-
hållandevis lättlästa (vissa handskrivna dokument från 1600-1800-talen kan vara mycket 
svåra att tyda). 
 
För åtkomst av kart- och aktmaterial har Lantmäteriets webbaserade tjänst Historiska kar-
tor använts. Tjänsten ger direktåtkomst till samtliga historiska kartor och förrättningsakter 
som finns lagrade i Lantmäteriets digitala arkiv, fram till och med 1928. Företrädesvis har 
renovationen använts, i de fall denna saknats har istället konceptkarta med tillhörande 
handlingar utnyttjats. De småskaliga (översiktliga) ekonomiska kartorna finns även fram 
till 1970-talet. 
 
Som komplement har även vissa litteraturkällor avseende lokalhistoria använts, för att sätta 
det studerade kart- och aktmaterialet i ett mer allmänt tidsmässigt sammanhang. 
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Historiens början… 
 
Lågarö är – för östra Mellansverige – en förhållandevis stor by i Norrtälje kommun, se figur 
1. Ursprunget är oklart, men bebyggelsen har sannolikt inte anlagts tidigare än runt 500-
talet, eftersom landhöjningen först vid denna tid gjorde området beboeligt. Strax öster om 
bykärnan finns ett gravfält daterat till omkring 900-talet. Benämningen Lågarö har troligen 
uppkommit genom kombinationen av adjektivet ”låg” och substantivet ”klippa”. Först på 
1500-talet finns belägg för namnet Logarn eller Logaren i olika brev och skrivelser (An-
dersson, 1978). 
 
 

 
 

Figur 1: Lågarö by ligger på Rådmansö, knappt 2 mil öster om Norrtälje. 
 
 
Byn bestod sannolikt från början av tre gårdar i själva bykärnan: Norrgården, Knösgården 
och Västergården. Inom byns rågångar låg även hemmanet Örn. Genom arvskiften och 
hemmansklyvningar kom dock antalet gårdar att öka kraftigt fram till den tidsperiod som 
täcks av befintligt kart- och aktmaterial. 
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Perioden 1600- och 1700-talen 
 
Under 1600- och 1700-talen pågick utvecklingen i Lågarö huvudsakligen i ”den mindre 
skalan”. Ytterligare hemmansklyvningar ledde till att antalet gårdar och bydelägare ökade, 
nyodlingar utvidgade åkerarealen, svedjebruk skapade nya eller utvidgade ängsmarker. Fis-
ket var fortfarande en viktig binäring till jordbruket i dessa skärgårdstrakter. 
 
 
Geometriska kartor (våra äldsta kartsamlingar) 
 
Under mitten av 1600-talet inleddes den första systematiska karteringen av södra och mel-
lersta Sverige. Syftet med de äldsta storskaliga geometriska kartorna har varierat, men 
skattläggning har ofta varit en viktig funktion. Av detta skäl blev inledningsvis endast byar 
och hemman av skatte- eller krononatur karterade. 
 
Informationen i dessa kartor och beskrivningar innehåller normalt jordeboksenheter och 
hemmansdelar (dvs. gårdar), jordnaturer, ägare/innehavare, ägoslag (dvs. markanvänd-
ning) samt arealer. Ibland finns ytterligare detaljer redovisade i den skriftliga beskrivningen 
till kartan (Ekbäck, 2017 s. 457-478). 
 
År 1709 skedde en ägomätning över Lågarö by och Örn (akt 01-råd-16). Beskrivningen till 
kartan är uppdelad för Örn respektive Lågarö by. 
 
Av de uppgifter som ges om Örn (littra A i kartan, se figur 2) framgår att detta kronohem-
man på 5/8 mantal för närvarande utgjorde boställe åt kaplanen (kyrkoherdens medhjäl-
pare) för Rådmansö församling.1 
 
Örns åkergärden var åtskilda från Lågarö bys, med undantag av en liten teg i södra gärdet 
(markerad med x i kartan). Eftersom odlingssystemet var tvåsäde (med hälften av åkerare-
alen årligen i träda) är arealuppgifterna för åkermarken uppdelade årsvis: ”Det ena året 
utsäde i södra gärdet” (grå färg i kartan) respektive ”Det andra året utsäde i norra gärdet” 
(gul färg i kartan). 
 
Åkermarken har även graderats i fyra olika godhetsklasser (1-4 grad), där den bästa jorden 
utgjordes av ”god lermylla”. I övrigt var det i stor utsträckning ”sand- och örjord”. Ör är 
en äldre benämning på stenigt grus, vilket sannolikt är förklaringen till hemmanets namn. 
Den samlade åkerarealen under Örn var drygt 8,8 tunnland,2 vilket motsvarar knappt 4,5 
hektar. Givet odlingssystemet betyder det att drygt 2 hektar odlades varje år, en areal som 
i det moderna jordbruket måste framstå som närmast betydelselös. 
 
Örns ängsmark är fördelad på tre olika områden (ägofigurer 6-8) och har en sammanlagd 
areal på drygt 6 hektar. Ängsarealen var således tre gånger så stor som den årligt odlade 
åkerarealen, vilket är typiskt för det s.k. ängsbruk som var produktionsteknologin vid denna 
tid.3 
 
 

                                                 
1 Boställen var ett äldre system för avlöning av statens personal, grundat på naturahushållning. Varje befatt-
ningshavare erhöll en gård att bebo och bruka under sin anställning. Se vidare om indelningsverket i Ekbäck 
(2017 s. 143-146). 
2 Arealenheterna vid denna tid var tunnland (0,4936 ha) och kappland. Det gick 32 kappland på ett tunnland. 
3 För att bedriva åkerbruk fordrades boskap som arbetsdjur men som också gav naturlig gödsel. Djuren behövde 
stallas in under vintern och måste då ha vinterfoder från ängen (se Ekbäck, 2017 s. 5-15) 
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Figur 2: Utsnitt från ägomätningskartan, med kronohemmanet Örn (littra A) och de åkergärden (1-
5) som hörde till Örn. 
 
 
Lågarö by synes bestå av följande gårdar och åbor: 
 

Knösgården åbos av 4 grannar 
Anders Ersson ½ Mantal 
Anders Staffansson ½ Mantal 
Erik Andersson ½  
Anders Johansson ½  
Wästgården 
Anders Ersson ¾ Mantal 
Norrgårdarna 
Erik Andersson ¾  
Anders Tomsson } ¾  Anders Matsson 
Johan Tomsson ½  
Mats Jansson ½  
Johan Olsson ½ Mantal 
Summa: 5 ¾  

 
Redovisningen av gårdarna och hemmansdelarna kan tolkas som att Lågarö ursprungligen 
bestod av tre hemman (jordeboksenheter), men att hemmansklyvningar skett i samband 
med arvskiften vilken medfört att de ursprungliga gårdarna delats upp i mindre. Totalt sett 
finns vid kartläggningen således 11 stycken gårdar, vilket även stämmer med antalet gårds-
symboler på kartan. Eftersom inget nämns om jordnaturen kan man anta att det är fråga om 
skattejord. 
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Lågarös åkermark uppgick till drygt 22 hektar, således en årligt odlad åkerareal på ca 11 
hektar, medan ängsmarken sammanlagt var omkring 50 hektar. Även här ser vi således den 
signifikanta dominansen av ängsarealen i förhållande till åkerarealen. 
 
Utöver åker och äng saknas redovisning av vilka områden som hörde till Örn respektive 
Lågarö by. Detta illustrerar väl den inbördes betydelsen mellan åker/äng och övrig mark 
vid 1700-talets början. De övriga mark- och vattenområdena utgjorde här allmänningar, för 
bydelägarnas olika husbehov såsom bete, ved, byggnadsvirke, jakt m.m. Däremot är rå-
gången (dvs. Lågarö bys yttre gräns) österut och söderut både tydligt markerad i kartan, 
men även på marken med stängsling (se kartsymbolerna för gärdesgård). Rågången är där-
emot inte beskriven i textredovisningen. 
 
För Lågarö by fanns däremot en indelning av åkermarken, så att respektive gård hade ett 
antal tegar i de olika åkergärdena att bruka under odlingssäsongen. Denna tegskiftesindel-
ning redovisas emellertid inte i kartan eftersom det här inte är fråga om en skifteskarta. 
Tegskifteskartor är inte så vanligt förekommande eftersom de flesta tegskiften genomför-
des innan Lantmäteriorganisationen bildades 1628, det är främst sentida tegskiften mot slu-
tet av 1600-talet och början av 1700-talet som karterats och arkiverats. 
 

Det kan nämnas att en ännu äldre karta finns över kronohemmanet Örn från 1690, då benämnt 
Ören (akt 01-råd-38). Ören – som namnet är även idag – kom senare att benämnas Rådmansö 
prästgård. Den dåvarande prästgården kom dock att brännas ner till grunden av ryssarna 1719, 
som samma år landsteg i Kapellskär och tog sig ända in till Nenningesund (Lind, 2018 s. 175-
183). 

 
 
Storskifte 
 
Under den senare hälften av 1700-talet skedde en omfattande storskalig kartering och doku-
mentation av de svenska byarna, föranledd av storskiftesreformen. Storskiftet i Lågarö ge-
nomfördes under åren 1761-1765 (akt 01-råd-23), men det är oklart om det fastställts (det 
saknas påskrift på kartan). Att ett skifte inte fastställdes av häradsrätten hindrar emellertid 
inte att det ändå efterlevdes i praktiken av bydelägarna. 
 
Vid denna tid bestod Lågarö och Örn av följande hemman (jordeboksenheter) och hem-
mansdelar: 
 

Littra Jordeboksenhet Hemmansdelar Jordnatur, Mantal, Jordatal 
P Prästegården eller Boställe för 

Comministern vid Frötuna och 
Rådmansö församlingar 

 Krono, 1 mantal, 16 penningeland 

K Knösgården Delad i 4 gårdar  Skatte, 2 mantal, vardera av 24 
penningeland 

W Wästergården  Skatte, 1 mantal, 20 penningeland 
S Södergården Delad i 5 gårdar Skatte, 2 mantal, vardera av 20 

penningeland 
T Tremänningsgården Delad i 3 gårdar Skatte, 1 mantal, 40 penningeland 
N Norrgården Delad i 4 gårdar Skatte, 1 mantal, 28 penningeland 

 
Bortsett från prästgården (P) hade vid storskiftet antalet gårdar i Lågarö ökat från 11 till 16 
stycken. Detta som en följd av nyodlingar, befolkningstillväxt och ytterligare hemmans-
klyvningar under perioden. 
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Storskiftet genomfördes på de jordeboksenheter som fanns i en by. För Lågarös del innebar 
detta att delningen i ett första steg skedde mellan de sex jordebokshemmanen. I ett andra 
steg skedde sedan en delning ”grannarne emellan”, dvs. av de olika hemmansdelarna på 
gårdsnivå. 
 
 

 

 
 

Figur 3: Kartredovisningen av storskiftet i Lågarö. Kartan är i två delar, norra (övre) respektive 
södra (nedre) delen av byns ägor. 
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Ser man t.ex. till Knösgården, så sker först en delning av den mark som hör till den norra 
delen (Norra Knösgården kallad i beskrivningen), varefter ytterligare delning sker mellan 
de två hemmansdelarna som tillsammans utgör Norrgården. För dessa två hemmansdelar 
avsätts slutligen vissa samfälligheter. Därefter sker delning av Södra Knösgårdens två hem-
mansdelar samt avsättning av vissa samfälligheter för dessa två gårdar. Slutligen avsätts 
samfälligheter som är gemensamma för alla hemmansdelar från Knösgården, dvs. både 
Norra och Södra Knösgården. 
 

Namnet Knösgården är inte så vanligt förekommande. Uppkomsten kan finnas i en tiondelängd 
från 1573 för Lågarö där en av bönderna hette Lasse Knöös, vilket sannolikt förts över till själva 
gården. 

 
Vid karteringen och storskiftesdelningen har olika färger använts för respektive jorde-
boksenhets åkermark för att öka läsbarheten. Exempelvis har Prästgården grå färg, Knös-
gården brun färg etc. 
 
Man kan notera att all mark i Lågarö skiftades (på jordebokhemmansnivå). Annars var det 
vanligt att storskiftet under den inledande storskiftesperioden endast omfattade inägomar-
ken (åker och äng), medan utägorna (skog och backar) först i ett senare storskifte delades 
upp. 
 
Hur mycket åker och äng hade gårdarna vid storskiftet? Två exempel ges nedan för Wäs-
tergården och Prästgården, där jordeboksenhet och gård var en och samma: 
 

Ägoslag (Wästergården) Tunnland och kappland   Hektar 
Åker   12 Tld      19,5 Kpl 6,22 ha 
Äng   21 Tld    30,25 Kpl 10,83 ha 
Skog   66 Tld        7,5 Kpl 32,69 ha 
Berg (troligen avses impediment)   14 Tld        2,5 Kpl 6,95 ha 
Summa 114 Tld   27,75 Kpl 56,70 ha 

 
Ägoslag (Prästgården) Tunnland och kappland   Hektar 
Åker   9 Tld    20,63 Kpl 4,76 ha 
Äng 17 Tld    18,75 Kpl 8,68 ha 
Skog 52 Tld         23 Kpl 26,02 ha 
Berg (troligen avses impediment) 14 Tld           0 Kpl 6,91 ha 
Summa 93 Tld   30,38 Kpl 46,37 ha 

 
Odlingssystemet var vid denna tid fortfarande tvåsäde, vilket innebar att dessa två gårdar 
årligen odlade i storleksordningen 3 hektar åker, en i absoluta tal blygsam areal men i re-
lativa mått ändå en tydlig ökning i förhållande till den tidigare ägomätningen från 1709. 
 
Både i kartan och beskrivningen finns en noggrann redovisning av byns rågångar – den 
yttre eller primära gränsen mot andra byar. Att så stor vikt lades vid rågångar, samtidigt 
som de nya gränser storskiftesdelningen medförde inom byn inte omnämns över huvud 
taget, speglar det vid tiden rådande synsättet: Att vara bydelägare innebar en i grunden 
kollektiv eller samfälld rätt att besitta och bruka marken, baserat på sin andel i byn. Denna 
rätt var emellertid exklusiv enbart för bydelägarna, vilket gjorde byns yttre gränser de mest 
väsentliga. Proceduren för kontroll och ev. justering av rågångar var noga reglerad och 
krävde närvaro av företrädare från ömse sidor om gränsen. Varje råsten och rålinje är nog-
grant beskrivna i rågångsprotokollet. Många av de råstenar som här beskrivs finns fortfa-
rande kvar idag med full rättskraft. 
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Bland sökträffarna i Lantmäteristyrelsens arkiv finns ytterligare en storskiftesakt från 1787 (akt 
01-råd-48). Denna föranleddes av en ansökan från Lågarö byamän om jämkning av det tidigare 
storskiftet eller ny delning. Orsaken var att det uppstått tvister inom byn om nya uppodlingar 
samt betesrättigheter i Storängen. Tidigt under förrättningen träffades dock en överenskommelse 
om att låta det tidigare storskiftet ligga orubbat i all byns mark, varför någon jämkning eller ny 
delning aldrig genomfördes. 

 
 
Lågarö under 1800-talet 
 
Övergången från tegskifte till storskifte under slutet av 1700-talet hade inneburit stora för-
ändringar för brukningsrätternas fördelning inom byn. Än mer genomgripande föränd-
ringar medförde laga skiftet vid mitten av 1800-talet. Genom dessa reformer kom byns 
gårds- och ägostruktur att radikalt omvandlas. Laga skiftet ledde dessutom till omfattande 
nyodlingar och införande av nya odlingssystem. I och med att den äldre gärdesindelningen 
med regelbunden träda upplöstes, öppnades vägen för växelbruk med växtföljder. Tidigare 
ängsmarker bröts upp till åker, där bl.a. vall odlades som vinterfoder åt djuren. 
 
Som tidigare nämnts var indelningsverket ett system för att finansiera statens personal med 
bl.a. boställen. Till indelningsverket hörde också ”det ständiga knekt- och båtsmanshållet” 
(Ekbäck, 2017 s. 145-146). I inlandet skulle bönderna hålla soldater med soldattorp, vid 
kusterna och i städerna skulle istället båtsmän hållas med båtsmanstorp. Lågarö by var till-
räckligt stor för att hålla med två båtsmän till örlogsflottan. Det ena båtsmanstorpet låg i 
själva byn, det andra på allmänningen sydväst om prästgårdens ägor vid Prästfjärden (se 
Liljes [Lågarö 8:94] på dagens karta samt figur 4). Den siste båtsmannen här hade båts-
mansnamnet Lilja – egentligen hette han Johan Alfred Hedendahl. Han dog i gula febern i 
Frankrike 1888 (Olsson, 1978). 
 
 

 
 

Figur 4: Det tidigare båtsmanstorpet vid Prästfjärden är idag ombyggt till sommarstuga. 
 
 
Under 1800-talet skedde utvecklingen i ett allt hastigare tempo, främst som en följd av de 
tekniska landvinningarnas betydelse för transportsystemen och möjligheten att nå avlägsna 
marknader. För en by som Lågarö var närheten till vattenvägarna strategiskt betydelsefull. 



9 
 

Lågarö hade dessutom strand både i norr (Norrtäljeviken) och i söder (Öhrbofjärden eller 
Prästfjärden). 
 
Stränderna utgjorde byallmänningar som alla bydelägare hade rätt att använda. Där travade 
man under vintern ved och timmer, som under våren transporterades med båt och såldes i 
Stockholm. Där fanns också kolmilor för att framställa träkol, som såldes till järnbruken. 
(I kartmaterialet finns flera områden markerade som kolbotten, vilket är benämningen på 
själva markområdet.) Sjötransporterna gick även åt andra hållet. Stora pråmar lossade s.k. 
”Stockholmsdynga” – gödsel från hästar och människor – på allmänningarna, som bön-
derna sedan körde ut på åkrarna. 
 
 

 
 

Figur 5: Lågarö brygga (vid Norrtäljeviken) från tidigt 1900-tal. Ångbåtstrafik gick härifrån både 
till Norrtälje och Stockholm. 
 
 
Laga skifte 
 
Laga skiftet genomfördes i Lågarö under åren 1838-1842. I ett första skede avslutades skif-
tet 1840, men blev överklagat (genom besvär). Ägodelningsrätten fann då vissa formella 
brister varför delar av skiftes-förrättningen fick göras om. 
 
Laga skiftes-akter är betydligt mer omfattande jämfört med storskiftes-akter. Detta beror 
på att laga skiftes-stadgan innehöll mer detaljerade föreskrifter om vilka moment som 
skulle utföras vid skifte och vilka handlingar som skulle upprättas. 
 
Laga skiftes-akten från 1842 (akt 01-råd-76) utgörs av konceptkartan och de handlingar 
som upprättades i samband med skiftets genomförande, och alltså inte den renovation som 
renritades/-skrevs i efterhand. Detta gör materialet lite mer ostrukturerat och svårläst. För 
att i viss mån lättare hitta i akten samt underlätta läsning och tolkning följer nedan en över-
siktlig innehållsförteckning (sidnummer avser sidan i den skrivna akten): 
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Handlingar ingående i skiftesakten 
Anhållan om fastställelse av skiftet  .................................................. 2-3 
Ägodelningsrättens protokoll (efter besvär/överklagande) ............. 4-24 
Protokoll (upprättat efter ägodelningsrättens återförvisande) ....... 25-72 
Protokoll (upprättat innan besvär/överklagande) ........................ 73-103 
Rågångsprotokoll ...................................................................... 104-111 
Ansökan om skifte och förordnande av lantmätare .................. 112-113 
Förteckning över hemmansägare i Lågarö ...................................... 114 
Skrivelser, fullmakter, kungörelser ............................................ 115-131 
Föreningar (överenskommelser) ............................................... 132-136 
Kungörelser m.m. ..................................................................... 137-143 
Ägobeskrivning och taxeringslängd .......................................... 144-202 
Uträkning av odlingsersättningar .............................................. 203-204 
Värdering av byggnader m.m. som ska flyttas .......................... 205-232 
Uträkning av stomnings-ersättning4 ................................................. 233 
Delningsbeskrivning .................................................................. 234-269 
Sammandrag av arealer efter laga skiftet ................................. 270-275 
Gärdesgårds-delning (protokoll och uträkning) ......................... 276-288 
Uträkning av utflyttnings-kostnader .......................................... 289-290 

 
Laga skiftet skedde på gårdsnivå, dvs. att varje hemmansdel utgjorde en självständig skif-
tesdeltagare. Följande 19 gårdar eller hemman (littra och ägare) fanns i Lågarö vid tiden 
för laga skiftet: 
 

A: Erik Olsson H: Omyndige Jan Andersson P: Anders Mattsson 
B: Anders Pehrsson I: Jan Erik Andersson Q: Erik Andersson 
C: Anders Andersson K: Unga Jan Mattsson R: Gamle Erik Ersson 
D: Mats Norlund L: Gamle Jan Mattsson S: Unga Erik Ersson 
E: Gamle Anders Ersson M: Erik Jansson T: Comminister Bostället 
F: Jan Ersson N: Nya Anders Ersson  
G: Unga Anders Ersson O: Jan Andersson  

 
För att koppla ihop littra/ägare med de olika gårdsnamnen får man läsa i protokollet (sär-
skilt redogörelsen för skiftesläggningen s. 81-86), men det tycks fortfarande som att de 
olika hemmansdelarna inte erhållit särskilda namn, flera gårdar har således samma namn. 
De gårdsnamn som nämns är, liksom vid det tidigare storskiftet, följande: 
 

Nr 1 Tremänningsgården Nr 5 Westergården 
Nr 2 Södergården Nr 6 Södra Knösgården 
Nr 3 Norrgården Nr 7 Norra Knösgården 
Nr 4 Södergården Nr 8 Comminister Bostället 

 
Men som framgick ovan finns alltså 18 separat brukade gårdar i Lågarö, förutom prästgår-
den, en marginell ökning från situationen vid storskiftet då antalet gårdar uppgick till 16 
stycken. 
 

                                                 
4 Med stomnings-ersättning avses troligen det man annars brukar benämna trädesersättning, som ibland ges 
olika benämningar (t.ex. tvesädesersättning). Betalningsmedlen – råg och halm – talar också för att det är trä-
desersättning som avses. 
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Figur 6: Laga skiftes-kartan består av tre delar som här sammanfogats för att kunna få bättre över-
sikt. 
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Begreppet delningsgrund avser det mått som bestämmer hur stor areal var och en ska till-
delas vid ett skifte. Vid laga skifte användes ofta tidigare innehav som delningsgrund, men 
inte i Lågarö. Av protokollet (§§ 14-15, s. 31-33) framgår att Comminister Bostället (präst-
gården) skulle erhålla tilldelning baserat på innehavet enligt det tidigare storskiftet. Däre-
mot yrkade samtliga Lågarö-delägare på att öretalet (andelen i byn) istället skulle ligga till 
grund för tilldelningen vid laga skiftet byamännen emellan, något som efter prövning god-
kändes av lantmätaren och gode männen. Det visade sig nämligen att storskiftet i vissa 
delar aldrig efterföljts, och att någon storskiftesdelning av t.ex. ängsmarker och skogen 
aldrig genomförts. 
 
Från skiftet kunde mark undantas för bydelägarnas gemensamma behov. Sådana områden 
blev byallmänningar (jfr samfälligheter). Av protokollet (§ 18, s. 36-39) framgår att föl-
jande allmänningar undantogs: 
 

• Lastage- och upplagsplats vid Norrsjöhägnaden 
• Kolbotten och lastageplats vid Tistronudden (idag benämnd Tisterudden). Motsvarande undantag för 

kolbotten och lastageplatser gjordes även vid Tomtholmen, Lökdalen, söder om Södra Kexholmsvi-
ken samt vid Söderviken. 

• Notholmen och Warghvilan uti Hattsundet 
• Norr- eller Kråknäset 
• Öholmen, att om våren under islossningen begagnas som Gistplats för nät och andra fiskeredskap 
• Båtsman Liljas torp, jämte en därintill på andra sidan landsvägen liggande Sandgrop 
• Båtsman Pihls tomt 
• Sandgrop vid Storsveden 
• Grustäktsplats ute vid Strömsgårdshalsen 
• Den så kallade Storbrunn jämte utvidgad plats därintill för wattnets afhämtning 
• Brunn uti Österhagen vid Knösgården jämte nödigt wattningsutrymme 
• Ett antal vägar, bl.a. till ovan avsatta samfälligheter, till färjan (äldre färja över Hattsundet), Norrviken, 

Lökdalen m.m. 
• Ett antal diken 

 
I ett flertal frågor fanns möjlighet för bydelägarna att träffa föreningar (motsv. överens-
kommelser). Sådana föreningar skulle antecknas i akten och undertecknas av de berörda 
skiftesdeltagarna (s. 132-136): 
 

1) Delningsgrunden för Comministerbostället respektive Lågarö by 
2) Torpet Norrviken skulle fortsättningsvis höra till prästgården 
3) Bostället (dvs. prästgården) skulle efter avskiljande inte längre ingå i skiftesförrättningen 
4) Bostället skulle inte delta i ersättningar för utflyttningskostnader 

 
En av överenskommelserna avsåg utflyttningskostnader. För att kunna åstadkomma en rat-
ionell skiftesläggning kunde nämligen vissa bydelägare tvingas flytta ut från den äldre 
gårdstomten. I många fall skedde då en besiktning av byggnadsbeståndet och de bydelägare 
med byggnader i sämst skick fick normalt flytta sina byggnader till de nya skiftena. I 
Lågarö var däremot situationen att bebyggelsen för vissa gårdar var så sammangyttrad på 
gårdstomterna att det dels var svårt genomföra skiftesläggningen, dels utgjorde en stor 
brandfara (se protokollet §§ 23-25, s. 50-54). 
 
Så beslutades att unga Anders Ersson (littra G) skulle utflytta från Södergården och erhålla 
sina ägor vid Brovreten, norr om Djupsjön och därmed få alla sina ägor (åker, äng och 
skog) i ett skifte. (Det kan dock noteras att någon gård aldrig etablerats på detta ställe, vilket 
antyder att denna utflyttning aldrig genomfördes.) 
 



13 
 

Erik Ersson (littra S) fick utflytta från Tremänningsgården och fick sin tomt i närheten av 
sjön Bollen. Av senare kartredovisningar kan slutsatsen dras att den nya gården efter ut-
flyttning blev Västerö. 
 
Erik Olsson (littra A), Erik Andersson (littra Q) och Gamle Erik Ersson (littra R) var även 
ålagda att flytta ut från gamla tomten. Det angavs dock inte vart de skulle flytta, varför de 
sannolikt inte flyttade så långt eftersom de ändå fått sina skiften i anslutning till bebyggel-
sen. (Utgår man från senare kartredovisningar kan littra Q och R – Södra Knösgården – 
idag troligen motsvaras av Lågarö 5:51 respektive Lågarö 8:22, dvs. de flyttade endast ett 
par hundra meter söderut.) 
 
Dessutom fick 13 andra delägare i skifteslaget flytta en eller flera av sina byggnader (bodar, 
lider, lador, fähus, badstugor etc.). 
 
Kostnaderna för utflyttningen fördelades mellan skiftesdeltagarna (utom prästgården som 
enligt överenskommelse inte skulle delta i dessa kostnader). Till grund för fördelningen låg 
en värdering av alla arbetsmoment med rivning, transport och återuppförande (se värde-
ringslängden, s. 205-232). 
 
Själva delningen eller skiftesläggning redovisades i protokollet (§ 26, s. 55-59) samt på 
kartan. För att koppla ihop respektive delägare med ett littra får man titta i det äldre (av 
ägodelningsrätten undanröjda) protokollet (§ 19, s. 81-86) eller i sammandraget efter laga 
skiftet (s. 270-275). Dessutom skulle skiftesläggningen förtecknas i en särskild delnings-
beskrivning, med ägofigurer och arealer. Delningsbeskrivningen i denna akt (s. 234-269) 
är emellertid inte särskilt prydlig. 
 
Man kan dock notera att av de 19 delägarna i skifteslaget, fick tio stycken sina ägor i tre 
skiften, åtta stycken sina ägor i två skiften, och en skiftesdelägare finns samtliga ägor i ett 
enda skifte. 
 
Exempelvis fick en av Norra Knösgårdens ägare (omyndige Jan Andersson, littra O) sina 
tre skiften med följande lägen: Ett gårds- och åkerskifte österut i Knösgårdsgärdet, ett ängs-
skifte på Gubbudden (norr om Höggarnsfjärden), samt ett smalt skogsskifte norrut mot 
Norrtäljeviken. Arealerna för olika ägoslag för denna del av Norra Knösgården (littra O) 
blev: 
 

Summa inrösningsjord: 28 tunnland, 1 kappland, 4 kvadratfot, vilket motsvarar 13,8 hektar. Av denna areal 
var 3,4 ha åker och 10,4 ha äng. 
 
Summa avrösningsjord (skog och ej uppodlingsbar mark): 53 tunnland, 31 kappland, 610 kvadratfot, vilket 
motsvarar 26,6 hektar. 

 
Som ett inledande moment vid laga skifte uppgicks skifteslagets rågångar. I samband med 
detta kunde man också göra gränsregleringar (ägoutbyten) för att räta ut rågången mot om-
givande byar. Som framgår av rågångsprotokollet (s. 104-111) fanns företrädare från alla 
rågrannar närvarande: Rådmansö kungsgård, Rådmanby, Ösbyholm respektive Nenninge. 
Rågångarna mot de angränsande byarna förklarades i huvudsak ostridiga. 
 
En tvist uppstod dock avseende om en holme – Notholmen – i Hattsundet tillhörde Ösby-
holm eller Lågarö. Beslutet blev att ägaren till Ösbyholm inom 60 dagar skulle instämma 
Lågarö byamän till ägodelningsrätten för frågans avgörande, i annat fall skulle holmen an-
ses tillhöra Lågarö. (Någon stämning skedde troligen aldrig eftersom holmen i senare kartor 
redovisas inom Lågarös rågång.) 
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Rågången mot Kungsgården var ostridig, men eftersom gränsen hade så många krökar öns-
kade man räta ut den genom mindre ägoutbyten, vilket även framgår av kartan. I samband 
med rågångsregleringen skulle samtliga råpunkter (råstenar) noga redovisas och markeras 
i kartan. Råsten nr 9 (se figur 7) beskrivs på följande sätt: 
 

”Råpunct No 9 vid sjökanten i Båthusängen där fanns ej något rör, men nedsattes nu en vacker 
sten som är 1 aln 21 tum lång och 23 tum bred och kringskolades – härifrån går rågången i rak 
linie till…” 

 
 

 
 

Figur 7: Råsten nr 9 står kvar i rågången mellan Lågarö by och Rådmansö Kungsgårds ägor nere 
vid Prästfjärden. Gränsen mellan Lågarö och Kungsgården är ännu idag intakt och gäller såsom 
den rörlades i samband med rågångsregleringen 1839 vid laga skiftets inledande moment. 
 
 

Laga skiftehandlingarna innehåller inga uppgifter om vattenområden eller fiske. Av den rätts-
praxis som utvecklades under tidigt 1900-tal gäller då följande presumtion: Om inte vattenom-
rådena uttryckligen avsatts som samfällda, anses vattenområdena delade (vilket innebär att jor-
dabalken 1 kap. 5 § får tillämpas för att bestämma vilka vattenområden som hör till respektive 
fastighet). För fisket gäller den omvända presumtionen: Om inte fisket uttryckligen delats, anses 
fisket utgöra en samfällighet. Konsekvensen blir att vattenområdena och fiskerätten delas in på 
olika sätt, s.k. fristående fiske. 

 
 
Delningsförrättningar rörande stängsling, väghållning och sjöfoder 
 
Laga skiftet innebar en helt ny fastighetsstruktur, med nya gränser som behövde stängslas 
och nya vägar som behövde anläggas. En tid efter laga skiftet genomfördes också nya lant-
mäteriförrättningar i Lågarö för att dela upp underhållsskyldigheten för hägnader och vägar 
inom Lågarö by. 
 
Stängselskyldigheten delades upp i en delningsförrättning 1853 (akt 01-råd-90) där varje 
gård tilldelades underhållsskyldighet för ett visst antal alnar gärdesgård, baserat på sitt 
öretal (andelen i byn). 
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På motsvarande sätt delades väghållningsskyldigheten upp i en annan delningsförrättning 
samma år (akt 01-råd-93) så att varje bydelägare eller gård fick sig tilldelad vissa vägar 
eller vägsektioner inom byn att underhålla. 
 
 

 
 

Figur 8: Utsnitt från kartredovisningen vid delning av sjöfodret i Lågarö by 1859, område omkring 
sjön Bollen. 
 
 
Under åren 1853-1859 genomfördes även delningförrättning av sjöfodret i Lågarö (akt 01-
råd-104). Sjöfoder är den växtlighet som finns i strandområdena, t.ex. vass, säv, fräken, 
starr, sälting m.m., som utgjorde viktiga komplement till vinterfodret år boskapen. Efter 
gradering baserades delningen på respektive gårds öretal (andel i byn), där enheten fortfa-
rande var penningland. Delningsförrättningen var ganska tvistig, många bydelägare var 
missnöjda med både graderingen och läget för sina sjöfoderlotter. 
 
 
Expansion och uppkomsten av Södersvik omkring sekelskiftet 1900 
 
Vid byns södra vik uppstod med tiden en hel del bostäder, mycket som en följd av den 
ökande ångbåtstrafiken. Omkring förra sekelskiftet hade bebyggelsen växt till en mindre 
ort – Södersvik hade bildats. 
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Figur 9: Lågarös gamla mejerilokal står ännu kvar i oförändrat yttre skick, men används numera 
som sommarstuga. 
 
 
I Södersvik anlade lågaröbönderna ett mejeri, för att gemensamt försälja mjölk till Stock-
holm. Ångbåtstrafiken gick då två dagar i veckan mellan Södersvik och Stockholm. Mjöl-
ken kyldes med is som under vintern tagits upp och förvarades i isstackar under sågspån. 
Ångbåtstrafiken inbegrep även passagerartrafik (Andersson, 1978). Under 1900-talets bör-
jan blomstrade verksamheten med sommarpensionat på hela Rådmansö. 
 
 

 
 

Figur 10: Lågarö vilohem, vid norra delen av Lågarö mot Norrtäljeviken. Pensionatet/vilohemmet 
invigdes 1911 och grundades för ”fattiga tjänarinnor, vilka är i behov av vila, god och stärkande 
kost, samt sjö- och skogsluft”. Verksamheten lades ner under 1960-talet. 
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Strax efter näringsfrihetens införande 1864 öppnades den första handelsboden i Södersvik. 
Efter andra världskriget öppnade ännu en affär (Konsum) i Södersvik. Båda butikerna är 
idag nedlagda, men på platsen för den första handelsboden finns numera Rådmansö Bage-
ributik med kafé och enklare mat. Telefonen kom till Lågarö och Södersvik under 1890-
talet, och den första växeln inrättades i den ursprungliga handelsbutiken. År 1906 hade 
växeln sju abonnenter (Andersson, 1974). 
 
 
Sjösänkningsprojekten i Lågarö 
 
Omkring sekelskiftet 1900 genomfördes två större sjösäkningsföretag i Lågarö. Att öka den 
odlingsbara åkerarealen genom olika diknings, sjösänknings- och torrläggningsprojekt var 
vid denna tid en riksomfattande företeelse. År 1893 hölls syneförrättning för sänkning av 
sjöarna Norr-maren och Söder-maren (akt 01-råd-145). År 1895 genomfördes sänkning av 
Djupsjön (akt 01-råd-147). 
 
 

 
 

Figur 11:Kartredovisning till syneförrättningen för sänkning av Djupsjön. 
 
 
Ekonomiska kartan från omkring 1900 (Häradsekonomiska kartan) 
 
De äldre ekonomiska kartorna (de s.k. Häradsekonomiska kartorna) framställdes under pe-
rioden 1860-1912, och trycktes häradsvis i skala 1:50 000. Häradskartorna är egentligen 
översiktliga, geografiska kartor, men är samtidigt mycket detaljrika och återger ägoslag, 
vägar, bebyggelse, gränser m.m. En teckenförklaring till kartbilden finns i bilaga 1. 
 
Till varje kartblad hör även en särskild beskrivning, som är indelad sockenvis, och inne-
håller information om mantal, jordnaturer, bebyggelse, arealer etc. Dessa beskrivningar 
finns dock inte tillgängliga i digitalt format på Lantmäteriets webbtjänst Historiska kartor. 



18 
 

 
Den häradsekonomiska kartan över Rådmansöns västra delar (Rådmansö 85-13) är från 
åren 1901-1906, och speglar således situationen ca 60 år efter laga skiftet. Vid en jämfö-
relse med laga skifteskartan är antalet gårdar är förhållandevis oförändrat, men ett flertal 
mindre torp och lägenheter har tillkommit. Man kan även notera vissa nya gårdsetable-
ringar vid Lågörös västra strand mot Hattsundet, liksom att vägnätet byggts ut. 
 
Den gamla prästgården användes vid denna tid som skolhus för småskolan (klasserna 1-2 i 
den svenska folkskolan), eftersom det växande antalet barn inte längre fick plats i Kyrk-
skolan (numera Rådmansö skola) intill Rådmansö kyrka (Segelson, 1974). 
 
Den mest påtagliga förändring är emellertid den nya bebyggelsen som här benämns Söder-
svik, längs med stränderna till Prästfjärden (i kartbilden benämnd Södersviksfjärden). 
Bakom den nya tillkommande bebyggelsen, ligger ett större antal hemmansklyvningar, av-
söndringar och ägostyckningar som skedde omkring sekelskiftet 1900. Dessa genomfördes 
med stöd av den nyligen antagna 1896 års lag om hemmansklyvning, ägostyckning och 
jordavsöndring, där en av målsättningarna med den mer liberala jorddelningslagstiftningen 
var att hejda den stora utvandringen till Nordamerika. 
 
Avsöndringsakten från 1906 (01-råd-avs64) är väldigt tidstypisk med avseende på ända-
målet. Avsöndringen avser en gåva av Lågarö missionshus till Lågarö friförsamling från 
Södra Knösgården. Missionshuset hade uppförts 1882, och den väckelserörelse som upp-
stod i Lågarö hade motsvarigheter i hela landet. Det sista bönemötet hölls 1975, varefter 
fastigheten såldes. 
 
 

 
 

Figur 12: Lågarö missionshus. Idag står den övergivna byggnaden och förfaller, som ett dystert 
minne av den en gång så levande landsbygden. 
 
 
Den kraftiga expansionen i Södersvik under mitten av 1900-talet – med handel och hant-
verkare, egen skola, poststation, bibliotek, distriktssköterska och kommunalkontor – gick 
åt motsatta hållet under slutet av 1900-talet, då nedläggningar och utflyttning vidtog. Idag 
bor knappt 300 personer året runt i Södersvik och Lågarö. Från 1960-talet och framåt har 
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istället stora delar av Lågarös skogs- och jordbruksmark styckats av och försålts som fri-
tidshustomter. Ser man till antalet fastigheter idag, utgör uppskattningsvis endast en fem-
tedel bofasta hushåll. 
 

Som kuriosa kan nämnas att Lågarö nyligen upplevde en begränsad ryktbarhet genom John 
Ajvide Lindqvists roman ”Låt den rätte komma in”. Det var nämligen till Lågarö som romanens 
huvudperson Oskar åkte för att träffa sin far under en helg. (Händelsen har säkert verklighets-
bakgrund, men författarens verklige far bodde egentligen inte i Lågarö utan i Rävsnäs, ännu 
längre ut på Rådmansö.) 

 
 

 
 

Figur 13: Södersvik, motiv på vykort från 1963. 
 
 
Ekonomiska kartan från mitten av 1900-talet 
 
Den senare ekonomiska kartan, som gavs ut 1935-1978, utnyttjade flygfotografier som un-
derlag. Den trycktes i fyra färger och redovisade markanvändningar, bebyggelse, vägar, 
kraftledningar, fornlämningar m.m. samt fastighetsindelningen. Skalan var 1:10 000. 
 
Tyvärr hamnar Lågarö i skarven mellan fyra olika kartblad, vilket försvårar analyser av 
utvecklingen och jämförelser med tidigare aktmaterial. Figur 14 visar ett försök till sam-
manfogning av de olika kartbladen för att få bättre översikt, om än många detaljer då går 
förlorade. 
 
I mitten på 1950-talet kan man notera viss ny bostadsbebyggelse, men kartbladen från 1954 
varslar på intet sätt om den kommande expansionen av fritidsbebyggelse på de tidigare 
jordbruksmarkerna. Däremot är förändringen svindlande på kartbladen från 1978! Enorma 
områden har exploaterats med bebyggda sommarstugetomter i Hattsundet, Norrsjöviken, 
Maren och Lågarö-ören. 
 
En annan tydlig förändring är vägnätets utbyggnad och höjda standard. Nya och bredare 
allmänna vägar har anlagts, exempelvis har nuvarande Rådmansövägen som sträcker sig 
från Kapellskärsvägen (E18) och rundar Prästfjärden i en båge genom Södersvik ersatt den 
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äldre landsvägen. Det äldre befintliga vägnätet har också på många ställer rätats ut, sanno-
likt en eftergift för den växande biltrafiken. 
 
 

 
 

Figur 14: Ett försök att sammanfoga de olika ekonomiska kartbladen från 1954 och 1969 som om-
fattar mark inom Lågarö rågångar. 
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Lågarö och Södersvik i nutida registerkarta och fastighetsregister 
 
År 2000 ersattes den ekonomiska kartan av fastighetskartan i skala 1:12 500. Den innehöll 
motsvarande information och trycktes först efter beställning. Eftersom kartinformationen 
hämtades bl.a. från den digitala registerkartan innebar detta att de tryckta kartorna alltid 
innehöll de senaste ändringarna i fastighetsindelningen. Sedan 2018 har dock Lantmäteriet 
slutat med den tidigare produktionen av tryckta kartor. 
 
Dagens fastighetsregister består av flera olika delar och innehåller en mängd uppgifter om 
fastighetsindelningen, ägare och rättighetshavare, markanvändning, planer, taxeringsvärde 
etc. Den digitala registerkartan (DRK) hör till fastighetsregistrets allmänna del och ajour-
förs av lantmäterimyndigheten vid förändringar av fastighetsindelningen. På Lantmäteriets 
karttjänst Min karta finns numera detaljerade kartor och flygbilder över hela landet, där 
även fastighetsgränser och samfälligheter från registerkartan är redovisade. 
 
Jämför man markanvändning, fastighetsstruktur, bebyggelse och infrastruktur kan inled-
ningsvis noteras att relativt mycket finns kvar från de förhållanden som förelåg vid ägomät-
ningen från 1709. Dagens lantbruksfastigheter ligger ungefär med samma mönster som ti-
digare, bortsett från de utflyttningar som skedde i samband med laga skiftet. Den öppna 
marken respektive skogen har ungefär samma lägen och utbredning, om än de tidigare 
ängsmarkerna brutits upp till åker (varav en viss del omvandlats till fritidshusområden). 
 
Skiftesreformerna innebar givetvis omvälvande förändringar för gårdarnas ägostruktur, 
men de största förändringarna i övrigt tycks ha inträffat först under 1900-talet – och då i ett 
förhållandevis hastigt tempo. Under nuvarande århundrade fortsätter utvecklingen med ny-
tillkommande bostadsbebyggelse på småhustomter, om än i något lugnare tempo än under 
fritidsbebyggelsens expansion under 1960- och 1970-talen. Den nya bebyggelsen lokali-
seras typiskt sett till det befintliga vägnätet, vilket indikerar hur befintlig infrastruktur har 
en styrande roll för lokalisering av ny bebyggelse. 
 
För historiska kartläggningar och analyser är även fastighetsregistret ett verksamt hjälp-
medel. Fastighetsregistret innehåller en mängd olika informationsgrupper. Genom att vissa 
historiska uppgifter ges (under informationsgrupperna ”Fastighetsrättsliga åtgärder”, ”Ur-
sprung” respektive ”Avskild mark”) är det möjligt att följa en fastighetsindivid bakåt i tiden 
och upprätta ett slags stamträd för fastigheten ifråga. 
 
Exempelvis kan fastigheten Ören 1:38 på ett enkelt sätt spåras tillbaka till den ursprungliga 
Örn nr 1 från ägomätningarna 1690 och 1709. Man kan notera att prästgården idag inte 
längre har något gemensamt med Lågarö by förutom den geografiska närheten. Fram till 
laga skiftet låg komministerbostället i skifteslag med Lågarö by, men blev utbrutet genom 
detta skifte. Bostadsbebyggelsen och tomtmarken kom att särskiljas från jordbruksmark 
och skog genom avstyckning 1998. Därefter har Svenska kyrkan sålt både styckningslott 
och stamfastighet till privatpersoner. 
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Figur 15: Den äldre prästgården ligger närmast landsvägen och den samtida ladugårdens gavel 
skymtar till höger. När den nya prästgården byggdes i början av 1900-talet (den gula större bygg-
naden i bakgrunden) användes den äldre byggnaden under en tid som småskola. 
 
 
Av de fyra hemmansdelarna som tidigare hörde till Knösgården, finns idag endast en gård 
kvar på den ursprungliga gårdstomten. I nuvarande Knösgårdens ladugård bedrivs idag en 
livfull konstnärsverksamhet med utställningar och kursverksamhet – under benämningen 
”Skaparladan”. 
 
 

 
 

Figur 16: Knösgårdens bebyggelse i dagsläget, med boningshuset till vänster och Skaparladan till 
höger i bild. 
 
 
Som en följd av laga skiftet fick de två södra delarna av Knösgården flytta ut sina byggna-
der från den gamla gårdstomten. Idag ligger de ett par hundra meter längre söderut, se 
Lågarö 5:51 och 8:22 på registerkartan. 
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Slutord 
 
Över det tidsförlopp som studien spänner har utvecklingens drivkrafter omdanat det 
svenska landsbygdssamhället i grunden. En 1700-talsbonde skulle sannolikt förstå mycket 
litet av det moderna samhällets tekniska, ekonomiska och sociala dimensioner. (Samtidigt 
bör vi ödmjukt erkänna att vår egen begränsade kunskap om 1700-talsbondens vardag byg-
ger på mångårig forskning och kunskapsuppbyggnad.) 
 
Kunde vi sätta oss tillsammans med denne representant för det lokala landskapet från äldre 
tider, är det emellertid inte omöjligt att kart- och aktmaterialets redovisningar av ägoslag 
(markanvändningar) och gårdsstrukturer skulle kunna utgöra en förenande länk mellan nu-
tiden och det förflutna. 
 
 

 
 

Figur 17: Lågarö sett från luften i nutid. Bilden har konstruerats med Google Earth. 
 
 
Fastighetsstrukturer och markanvändningar har en påtaglig beständighet över tiden – detta 
är särskilt framträdande på landsbygden. Många av de idag gällande fastighetsgränserna 
har sitt ursprung i laga skiftet. Vissa – som t.ex. rågången omkring Lågarö – är ännu äldre. 
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1906 Avsöndring (akt 01-råd-avs64) 
 
1954 Ekonomiska kartan (Håtö 11J5e54) 
 
1954 Ekonomiska kartan (Väthövda 11J6e54) 
 
1954 Ekonomiska kartan (Rådmanby 11J6f54) 
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Bilaga 1: Teckenförklaring till Häradsekonomiska kartan 
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